
Š 01 2000

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Brno

Inspekční zpráva

Gymnázium J. G. Mendela a jeho zařízení a Základní umělecká 
škola, spol. s. r. o.

Čechyňská 19, 602 00 Brno

Identifikátor: 600 013 961
Zřizovatel: Mgr. Miroslava Procházková, Jurkovičova 15, 638 00 Brno

Školský úřad Brno, Křížová 22, 603 00 Brno
Termín konání orientační inspekce: 18. ledna 2000

Čj. 123 012/2000-11070
Signatura il2zt308



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

     
     Gymnázium J. G. Mendela a jeho zařízení a Základní umělecká škola spol. s. r. o. sdružuje 
mimo jiné i školní jídelnu s kapacitou 675 jídel, která není plně využita. Celkový počet 
strávníků je optimální, pohybuje se v průměru kolem 400. V současné době jídelna vaří obědy 
pro vlastní žáky i pro zájemce SPŠ slévárenské, Šujanovo náměstí 1, 602 00 Brno. Odebírané 
obědy průmyslová škola odváží a vydává svým žákům ve vlastních prostorách. Smluvní vztah 
uzavřený mezi oběma subjekty je doplňován objednávkami upravujícími množství obědů podle 
aktuálního počtu strávníků. 
Školní jídelna byla vybudovaná před pěti lety. Materiálnětechnické vybavení její kuchyně má 
špičkovou úroveň. Odtud jsou pokrmy dopravovány pomocí výtahu do suterénu, kde se 
nachází stravovací prostory. Sestávají ze dvou vzájemně propojených místností oddělených 
chodbou od sociálního zařízení určeného jednotlivě pro chlapce, dívky a obsluhující personál. 
Klenuté stropy a stylové zařízení působí zajímavě a esteticky. Celková kapacita míst v počtu 
90 umožňuje bezproblémové vystřídání strávníků. Pružný výdej stravy z ohřívacích pultů 
zabezpečený v obou částech jídelny přispívá k plynulému provozu ve stanoveném časovém 
rozsahu.
Bezpečnost žáků je zajištěna v době oběda pedagogickým dozorem, rozpis služeb pedagogů je 
v jídelně zveřejněn. K bezpečnosti žáků přispívají i protiskluzné koberce umístěné před 
vstupem do jídelny.
Čisté a estetické prostředí, kulturní stolování, klimatizace i jemná hudební kulisa vytváří 
nadstandardní podmínky pro dodržování psychohygienických zásad a slušného chování žáků 
v době oběda. Jídelna nabízí možnost výběru mezi dvěma hodnotově vyváženými druhy jídel, 
jejichž objednání i výdej je operativně a efektivně zabezpečován prostřednictvím magnetických 
karet systémem napojeným na centrální počítač. Velmi dobrou kvalitu služeb poskytovaných 
školní jídelnou oceňuje poměrně vysoký počet stravujících se žáků. Zpětnou vazbu o kvalitě 
stravování získává vedení školy prostřednictvím pravidelně zadávaných dotazníků žákům školy 
i jejich rodičům. Dosud nebyly zaznamenány závažné připomínky.
     Kontrolou dokumentace zařízení bylo zjištěno, že je vedena a systematicky uspořádaná.  
Zřizovací listina ze dne 11. 10. 1994 a její novelizace z důvodu změny obchodního jména školy 
ze dne 15. června 1998 byla řádně zaregistrována v obchodním rejstříku, vedeným Krajským 
obchodním soudem v Brně oddíl C, vložka 26048 ze dne 17. 6. 1998. Dále bylo předloženo 
Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení s účinností 
od 1. 12. 1998 se současným platným názvem školy, čj. 29 428/98-21 ze dne 25. 11. 1998. 
Smlouva o poskytnutí dotace na neinvestiční výdaje soukromému zařízení se Školským úřadem 
Brno, Křížová 22 uzavřená dne 21. 11. 1996 byla upravena zvýšením dotace pro soukromá 
školská zařízení na školní rok 1999/2000 ze dne 27. 11. 1998 podle Nařízení vlády č. 324/1996 
Sb., ve znění 321/98 Sb., a zákona 306/1999 Sb., ve výši 90 % z neinvestičních nákladů na 
dítě. 
      Stravování probíhá podle Provozního řádu, který obsahuje organizační uspořádání, 
upravuje oblast vztahů a spolupráce, stanovuje provoz školní kuchyně a dodržování 
hygienických a bezpečnostních zásad. Chod školní jídelny je zakotven dále v  Organizačním 
řádu. Dodržování hygieny provozu blíže specifikuje Sanitační řád. Povinnosti zaměstnanců 
jsou stanoveny v jejich pracovních smlouvách a hmotné odpovědnosti. O provozu školní 
jídelny vypovídá Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školní kuchyně a jídelny ve školním 
roce 1998/99. V archivovaných zápisech z předchozích kontrol provedených Školským úřadem 
v Brně  a Městskou hygienickou stanicí Brno nebyly shledány žádné žádné závady, nedostatky, 



Inspekční zpráva - str. 3

popřípadě doporučení.
     Při současné kontrole školní jídelny bylo zjištěno, že finanční normativy na nákup potravin 
jsou v souladu s § 4 a § 7 vyhlášky MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
Výživové normy vedoucí stravování sleduje, méně důsledně jsou plněny dávky mléka 
a mléčných výrobků, ryb, čerstvého ovoce a zeleniny. Rozbor jídelních lístků za měsíce 
listopad a prosinec 1999 prokázal, že podávaná strava je pestrá. Rovněž lze konstatovat, že 
nedochází k porušování technologických postupů při přípravě pokrmů. Pracovní podmínky 
zaměstnanců jsou v souladu s vynikajícím vybavením pracoviště. Jejich osobní hygiena,  
hygiena provozu i zajištění bezpečnosti při výkonu práce má velmi dobrou úroveň. Personál ŠJ 
je pravidelně proškolován v oblasti BOZP. Všichni zaměstnanci mají platné zdravotnické 
průkazy a osvědčení o absolvování hygienického minima podle vyhlášky MZ č. 91/1984 Sb., o 
opatření proti přenosným nemocím. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 zřizovací listina
 registrace Krajským obchodním soudem
 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních a školských zařízení čj. 

29428/98-21
 smlouva se ŠÚ Brno-město o poskytnutí dotací na neinvestiční výdaje
 smlouva o dodávkách obědů a objednávky
 Provozní řád jídelny, Organizační řád školy, Sanitační řád, zápisy z provedených kontrol
 Výroční zpráva o činnosti a hospodaření školní kuchyně a jídelny ve školním roce 

1998/1999
 skladové karty, výdejky potravin, záznamní kniha, sešit vzorků
 zdravotní průkazy, zápis ze školení BOZP

ZÁVĚR

Výrazná pozitiva
 zajištění stravy z vlastní školní jídelny (nikoliv dovozem)
 špičkové vybavení školní kuchyně 
 nabídka dvou druhů ekvivalentních jídel
 netradiční prostředí jídelny, kultura stolování, pružná a nenásilná organizace

Doporučení
Četněji zařazovat do jídelníčku čerstvou zeleninu, ovoce a potraviny s větším obsahem mléka, 
sýru, tvarohu, jogurtu a pod.

      Provozní podmínky jídelny, vedení dokumentace i organizace stravování mají vynikající 
úroveň, výsledky odborného zjištění jsou na velmi dobré úrovni. Celkově je úroveň školní 
jídelny velmi dobrá.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ludmila Šimáčková vr. Mgr. Ludmila Šimáčková

Externí spolupracovníci    Anna Packová, Školský úřad Brno, Křížová 22, 602 00 Brno

V Brně dne 25. ledna 2000

Datum a podpis ředitelky školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 25. ledna 2000

Razítko

Ředitelka školského zařízení Podpis

Mgr. Miroslava Procházková vr. Procházková

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitelka podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení na adresu Česká školní inspekce okresní 
pracoviště Brno-venkov, Obilní trh 7 Brno, 602 00. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 4. února 2000 122085/2000
Zřizovatel 25. ledna 2000 123012/2000

Připomínky ředitelky
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - nebyly podány




